[image: image1.png]

  息农发〔2024〕17号                   签发人：曹廷友

息烽县农业农村局

关于印发《息烽县2024年省级农业生产发展（油菜种植补贴）工作实施方案》的通知

各乡（镇、街道）农业中心：
为贯彻落实《省财政厅 省农业农村厅关于下达2024年省级农业生产发展（油菜种植补贴）资金的通知》（黔财农〔2024〕117号）精神，结合我县实际，特制定本实施方案，现予以印发，请参照执行。
附件：息烽县2024年省级农业生产发展（油菜种植补贴）工作实施方案

2024年8月26日
（联系人：付义丹；联系电话：17708514056）

附件

息烽县2024年省级农业生产发展（油菜种植

补贴）工作实施方案
为贯彻落实《省财政厅 省农业农村厅关于下达2024年省级农业生产发展（油菜种植补贴）资金的通知》（黔财农〔2024〕117号）精神，结合我县实际，特制定本方案。

一、重要意义

实施2024年省级农业生产发展（油菜种植补贴）政策，对降低油菜种植成本、调动农民种植积极性、促进油料稳产增产、增加农民收入发挥重要作用。各乡（镇、街道）要充分认识此次油菜种植补贴发放的重要意义，把思想和行动统一到省、市、县的决策部署上来，精心组织，周密部署，加强数据核实，确保补贴发放工作顺利完成。
二、补贴措施
（一）补贴资金规模。2024年省级财政下达息烽县油菜种植补贴资金92万元，全部用于2024年度油菜种植补贴。

（二）补贴对象。补贴对象为县内油菜种植主体，具体包括利用自有承包地种植油菜农民，以及流转土地种植油菜大户、家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体。
（三）补贴标准。结合我县油菜种植情况，若全县总种植面积低于4.6万亩，则按照20元/亩标准进行补助；若总种植面积高于4.6万亩，将补贴资金平均发放给油菜种植主体，每亩补贴标准待油菜种植结束后，根据全县种植面积测算。
（四）发放方式：采取资金补助，资金补助由乡镇提供种植主体基础信息，农户通过“一卡（折）通”、主体通过银行对公账户直接发放。

（五）补贴发放。各乡（镇、街道）要充分利用现有农户补贴信息系统发放基础数据和新型农业经营主体身份信息等数据，精准识别油菜种植主体，加强对补贴面积的核实。于2024年12月底前采取“一卡（折）通”直接发放方式，将补贴资金发放到油菜种植主体手中，使种植油菜主体真正受益。
三、发放流程
各乡（镇、街道）对补贴面积的真实性负责，全面核实种植面积，强化补贴资金的审核和监管。要严格落实补贴公开公示制度，各乡（镇、街道）、各村委会负责本乡（镇、街道）、本村油菜种植面积（需要农户签字认可）的统计、核实和公示，公示期为7天，公示内容包括农户的补贴面积、补贴标准、补贴金额、举报电话等，接受群众监督，提高资金使用透明度，确保公示内容与实际情况一致。

各乡（镇、街道）上报油菜种植面积数据截止日期为2024年11月30日，未按照规定时限上报数据的不予补贴。
县农业农村局采取实地抽查的方式，对各乡（镇、街道）油菜种植面积进行抽查，抽查面积不低于种植面积的20%。面积抽查完成后按照程序及时足额兑付资金。

四、保障措施
（一）加强人员保障。各乡（镇、街道）要明确专人负责，切实做好油菜种植主体识别和身份核实等基础工作，确保油菜种植补贴及时足额发放到位。

（二）落实工作职责。县农业农村局负责牵头全县油菜种植补贴工作，各乡（镇、街道）具体负责统计、录入、核实补贴面积，根据补助标准测算补贴金额。

（三）强化资金监管。进一步强化管理，加大补贴资金发放监管力度，积极推动补贴政策落实。有关部门要加快补贴资金拨付进度，严格执行财政补贴资金专户管理、专款专用制度，适时掌握补贴资金发放情况，及时发现并纠正补贴资金发放过程中存在的问题。对于弄虚作假、骗取、套取、挤占、截留、挪用或违规发放补贴资金等行为，要依法依规依纪从严从重严肃处理。
附件：1.息烽县2024年油菜种植面积公示表
2.息烽县2024年油菜种植补贴发放清册

附件1
息烽县2024年油菜种植面积公示表

	序号
	姓名
	住址
	银行账号
	身份证号码
	种植面积（亩）
	（农户）签字
	备注

	1

	2

	3

	4

注：1.地址填写到村；

2.银行账号：“一折通”须开通第三代社保卡并激活社保及金融功能，卡号必须是第三代社保卡并已激活；

3.种植面积必须农户签字认可。

附件2
	息烽县2024年油菜种植主体补贴发放清册

	填表说明：红色列为必填项，蓝色为非必填项，可以为空，但是一旦填写则必须经过校验。身份证只能为18位，折号只能为大于18位的数字，卡号为15到18位，区划地址必须与系统相同。

	“一卡通”包含折、卡

	姓名
	身份证号
	手机号
	补贴金额
	折号
	卡号
	开户行
	区划地址
	户主姓名
	户主身份证号
	备注

	罗**平
	522523********2610

	8.09
	2129020*****1257559

	农信合
	*镇*村

息烽县农业农村局办公室                   2024年8月26日印发
共印15份

息烽县农业农村局文件